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Öz 

Bu araĢtırmanın amacı okul öncesi dönemdeki çocuklarının ve ailelerinin, öz düzenlemeye yönelik eğitim 

ihtiyaçlarının, ebeveyn değerlendirmeleri ve görüĢlerine göre belirlenmesidir. Bu araĢtırma, karma yöntem 

türlerinden açımlayıcı desende gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmanın nicel boyutu 186, nitel boyutu ise 18 katılımcı ile 

yürütülmüĢtür. AraĢtırma verileri “Öz Düzenlemeye Yönelik Eğitim Ġhtiyaçlarını Belirleme Anketi” ve “Öz 

Düzenlemeye Yönelik Eğitim Ġhtiyaçları GörüĢme Formu” ile toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda ailelerin en çok 

ihtiyaç duydukları konuların kendilerinin davranıĢlarını ve duygularını nasıl düzenlemeleri gerektiği ayrıca kendi 

öfkelerini ortaya çıkaran dinamikleri analiz etme, öfkeleriyle baĢ etme ve streslerini hafifletmeye yönelik 

konular olduğu belirlenmiĢtir. Ailelerin çocuklarının öz düzenlemeleri açısından en çok ihtiyaç duydukları 

konuların, çocukların problem davranıĢlarının değiĢtirilmesi, disiplin yöntemleri ve disiplinin sağlanması 

açısından aile kuralları olduğu saptanmıĢtır. AraĢtırmada, ailelerin büyük bir çoğunluğunun, çocukların öz 

düzenlemelerine iliĢkin eğitim almak istedikleri ve bu konuda desteğe ihtiyaç duydukları sonucuna da 

ulaĢılmıĢtır. Bu bağlamda, okul öncesi dönemdeki çocukların öz düzenlemelerinin desteklenmesi ve aileler ile 

öğretmenlerin de eğitime dahil edilmesi önemlidir. 

Anahtar Kelimeler: Okul öncesi dönem, aile, ihtiyaç belirleme, öz düzenleme 

Abstract 

This research aims to determine the educational needs of preschool children and their families for self-

regulation, according to parent evaluations and opinions. This research was carried out in the exploratory design, 

one of the mixed method types. The quantitative dimension of the study was carried out with 186 participants 

and the qualitative measurement with 18 participants. Research data were collected with the "Self-Regulation 

Training Needs Determination Questionnaire" and "Self-Regulation Training Needs Interview Form." As a result 

of the research, it has been determined that the subjects that families need most are how to regulate their 

behaviors and emotions, as well as to analyze the dynamics that reveal their anger, to cope with their anger, and 

to alleviate their stress. It has been determined that the most needed issues by families in terms of self-regulation 

of their children are changing the problem behaviors of children, discipline methods, and family rules in terms of 

providing discipline. In the study, it was also concluded that most families wanted their children to receive 

training on self-regulation and needed support in this regard. In this context, it is crucial to support children's 

self-regulation and to include families and teachers in training. 

Keywords: Preschool period, family, training needs, self-regulation 
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1. GĠRĠġ 

KiĢinin dikkatini, düĢüncelerini, duygularını ve eylemlerini kontrol etme ya da yönlendirme 

yeteneği (McClelland & Cameron, 2011), eğilim ve isteklerin bastırılarak, doyumun ertelenmesi 

ayrıca duygu, düĢünce ve davranıĢların düzenlenmesi (Tutkun vd., 2016) olarak tanımlanan öz 

düzenleme, son yıllarda geniĢ bir araĢtırma alanı içinde incelenen önemli kavramlardan biridir. 

Ülkemizde (Arabacı, 2019; Bayındır, 2016; Kurt, 2020; Tutkun vd., 2016; Yeğenoğlu, 2019) ve yurt 

dıĢında (Blair & Diamond, 2008; Dan, 2016; McClelland & Cameron, 2012; Ormrod vd., 2017) birçok 

bilimsel çalıĢmanın odak noktasında yer almaktadır. Öz düzenleme, yetiĢkinliğe kadar kritik dönemler 

boyunca, dinamik bir süreçte, bir önceki geliĢim aĢamasına bağlı ve bir sonrakine hazırlayıcı bir 

yapıda, birbiri üzerine inĢa edilerek geliĢir. Okul öncesi dönemde diğer dönemlere kıyasla beyin 

geliĢimine paralel olarak öz düzenleme becerilerinin çok hızlı bir artıĢ gösterebilmesi (Hamoudi vd., 

2014; McClelland & Cameron, 2012; Nigg, 2017; Rosanbalm & Murray, 2017; Rothbart vd., 2011), 

çocukların becerilerini desteklemek açısından çok önemli kılmaktadır. Bu açıdan okul öncesi 

çocuklarının öz düzenleme becerilerinin etkili kullanılmasına zemin oluĢturacak, en üst seviyeye 

ulaĢmalarını sağlayabilecek politikalar geliĢtirmek için okul öncesi dönem oldukça değerlidir. 

AraĢtırmalar erken dönemlerde çocukların öz düzenleme becerilerini kazanmıĢ olmasının, hem 

okula uyumları hem de akademik baĢarıları üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda öz 

düzenleme becerileri, baĢarılı okul uyumuyla iliĢkili birçok davranıĢ ve tutumun temelini oluĢturmakta 

(Blair, 2002; McClelland & Cameron, 2012) ve çocukların uzun vadeli akademik ve okul baĢarılarını 

etkilemektedir (Dan, 2016; McClelland & Cameron, 2012; Ormrod vd., 2017). Yapılan araĢtırmalarda 

da okul öncesi dönemdeki çocukların öz düzenleme becerilerinin, okul yılları boyunca matematik ve 

okuryazarlık baĢarısının yanı sıra üniversiteyi tamamlamayı (McClelland vd., 2013), daha yüksek 

eğitim baĢarısını, daha yüksek öz değeri, stresle daha iyi baĢa çıkma yeteneği de dahil olmak üzere 

daha iyi yetiĢkin uyumunu öngördüğü belirtilmiĢtir (Ayduk vd., 2000). Okula uyum sürecine iliĢkin 

ülkemizde yapılan araĢtırmalarda ise okul öncesi dönemdeki çocukların sıklıkla çekingenlik, kurallara 

uyma güçlüğü, saldırganlık (Bağçeli-Karaman vd., 2018) ve ağlama (BaĢaran vd., 2014) gibi öz 

düzenleme becerilerindeki yetersizlikten kaynaklanan problemler yaĢadıklarını göstermiĢtir. Nitekim 

bu konuda ülkemizde yürütülen araĢtırmalar öz-düzenleme becerilerinin, okula uyum becerilerini ve 

ilkokula hazır bulunuĢluğu yordadığını da ortaya koymaktadır (Adagideli, 2018; Bayındır & Biber, 

2019; ġamlı, 2019; ġepitci, 2018; Tekin, 2018). Bu açıdan çocuklar kaliteli bir okula uyum süreci 

geçirdiklerinde, onların akademik baĢarılarının arttığı, disiplin problemlerinin azaldığı (Uysal, Aydos 

ve Akman, 2016), okulda mutlu oldukları ayrıca sosyal ve duygusal olarak daha baĢarılı oldukları 

görülmüĢtür (Bağçeli-Karaman vd., 2018). Bu bağlamda çocukların öz düzenleme becerilerinin 

desteklenmesinin, onların okula uyum ve akademik baĢarılarının desteklenmesine önemli katkılar 

sunacağı düĢünülmektedir. 

Çocukların öz düzenleme becerilerindeki yetersizlikleriyle, davranıĢ problemleri arasında da 

iliĢki bulunmaktadır. Bu konudaki araĢtırmalar incelendiğinde; öz düzenleme yetersizlikleri,  

dürtüsellik, risk alma, saldırgan davranıĢlar, dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu (Hamoudi vd., 

2014; Murray vd., 2015; Nigg, 2017; Silverman & Ragusa, 1992) ile iliĢkilendirilmektedir. Türkiye’de 

yapılan bir araĢtırmada bir-altı yaĢ grubunda en sık görülen problemlerin, sinirlilik (%34.2), 

mutsuzluk-karamsarlık-isteksizlik (%27), dikkat dağınıklığı (%18.1), aĢırı hareketlilik (%17.4) olduğu  

saptanmıĢtır (Aktepe vd., 2010). Ayrıca dikkat eksikliği ve dürtüselliğin çocukluk çağının en sık 

görülen problem davranıĢları olduğu belirtilmektedir (Soysal & Özdemir, 2004). Bu problemlerin 

üstesinden gelme konusunda çocukların öz düzenleme beceri düzeylerindeki artıĢla birlikte, dürtüsel 

olma olasılıklarının azalmakta olduğu (Yıldız, 2020) önemli bir konudur.  
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Öz düzenleme yetersizliği, çocukları uzun vadede olumsuz etkilemektedir. Boylamsal 

araĢtırmalar incelendiğinde, okul öncesi dönemde öz düzenleme yetersizliği yaĢayan çocukların, 

yetiĢkinlik döneminde daha kötü sağlık durumuna sahip oldukları görülmüĢtür. Örneğin, daha fazla 

dürtüsellik ve daha zayıf dikkat düzenlemesi olan çocukların, çocukken daha iyi öz düzenlemeye sahip 

olanlara göre 30 yıl sonra daha kötü sağlığa sahip olma eğiliminde oldukları (Moffitt vd., 2011) ve 30 

yıl sonraki vücut kitle endekslerinin bu durumdan olumsuz etkilendiği ortaya konmuĢtur (Mischel, 

2016). Bu açıdan öz düzenleme yetersizliği olan bireyler, duygularından kaçmak ya da duygularını 

azaltmak için genellikle yiyeceklere yönelmekte (Aldao vd., 2010), bu durum da onların vücut kitle 

endekslerini olumsuz etkileyerek obeziteye yol açmaktadır. Türkiye’de de obezite yaygınlaĢmıĢ olup, 

dört çocuktan biri aĢırı kilolu ya da obezdir. Ayrıca Türkiye, OECD ülkeleri arasında, diyabetin en 

yaygın (%12,8) görüldüğü ikinci ülkedir (AB Komisyonu 2020 Türkiye Raporu). Bu bağlamda 

çocukların öz düzenleme becerileri desteklenerek obezite, dürtüsellik, risk alma, dikkatsizlik, saldırgan 

davranıĢlar, dikkat eksikliği ve hiperaktivite gibi öz düzenleme yetersizliğine bağlı ortaya çıkabilecek 

problem durumların da önüne geçilmesi önemli bir konudur.  

Okul öncesi dönemde çocukların öz düzenleme becerilerinde anne babaların çok önemli bir 

yeri bulunmaktadır. Bu dönemde öz düzenlemenin ortaya çıkmasında ebeveynlik ve bağlanma 

(Birmingham vd., 2017), ailelerin psikolojik esenliği (Gündüz, 2015), ilgi ve bakım açısından ebeveyn 

öz yeterliliği arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir iliĢki olduğu; disiplin, aile katılımı ve sağlık 

açısından negatif yönlü ve anlamlı bir iliĢki olduğu saptanmıĢtır (Yeğenoğlu, 2019). Bu çerçevede 

ebeveynlerin tutumlarının çocukların öz düzenlemelerini etkilediğine, olumlu ebeveynlik 

uygulamalarının aynı zamanda uygun öz-düzenleme stratejileri için çocuklara model sağladığına ve 

çocukların öz düzenlemelerinde aile faktörünün önemli bir yeri olduğuna dair kanıtlar sağlamaktadır. 

Bu bağlamda aileler, çocukların öz düzenlemelerinin desteklenmesi için önemli bir odak noktasını 

oluĢturmaktadır. 

Çocukların öz düzenleme becerilerinin desteklenmesinde geçtiğimiz 15-20 yıl içinde 

Avustralya, Kanada, Avrupa Birliği (AB) ülkeleri, Amerika BirleĢik Devletleri, Ġngiltere, Ġsveç gibi 

yüksek gelirli ülkeler ve ġili, Jamaika, Filipinler ve Güney Afrika gibi düĢük gelirli ülkelerde farklı öz 

düzenleme eğitim modelleri geliĢtirilmiĢ ve uygulanmaktadır (Daly vd., 2015). Türkiye’de ise okul 

öncesi dönem çocuklarının öz düzenlemelerini desteklemeye yönelik farklı eğitim programlarının 

olduğu (Canol, 2021; Çelik & Kamaraj, 2020; Ezmeci, 2019; Gümrükçü-Bilgici, 2021; Gündüz, 2020; 

KeleĢ, 2014; Liman, 2017; Sezgin, 2016) ancak bu eğitim programlarında sadece çocuklara eğitimler 

verildiği, halihazırda ailelere bu konuda bir eğitim verilmediği saptanmıĢtır. Bu açıdan ülkemizde var 

olan eğitim programlarında, aileler açısından çocukların öz düzenleme becerilerini nasıl 

destekleyebileceklerine iliĢkin herhangi bir eğitimin düzenlenmemesinin önemli bir sınırlılık olduğu 

düĢünülmektedir. Eğitim programının geliĢtirilmesinde Tyler Modeli, Taba Modeli, Taba-Tyler 

Modeli, MEB Program GeliĢtirme Modeli ve Demirel Modeli (Demeuse & Strauven, 2016; Demirel, 

2020; Hewitt, 2018; Oliva & Gordon, 2018) gibi farklı yaklaĢım ve tasarımlar kullanılmaktadır. Bu 

modellere göre eğitim programı geliĢtirmenin önemli bir kısmını ihtiyaç belirleme çalıĢmaları 

oluĢturmaktadır. Programın hazırlanmasında ve ihtiyaçların en iyi Ģekilde karĢılanmasında, gerçek 

ihtiyacın ne olduğunun belirlenmesi gerekmektedir (Demirel, 2020). Ancak ülkemizde okul öncesi 

dönemde çocuğu olan anne babalarla görüĢmeler yapılarak çocuklarının ve kendilerinin öz 

düzenlemeye yönelik hangi konularda eğitim ihtiyacı hissettiklerine iliĢkin herhangi bir çalıĢmaya 

rastlanmamıĢtır. Bu durumun, ailelere ve çocuklara yönelik eğitim programların hazırlanması ve 

onların eğitimsel gereksinimlerinin en iyi Ģekilde karĢılanmasında önemli bir sınırlılık olduğu 

düĢünülmektedir. Bu bağlamda araĢtırmada okul öncesi dönemdeki çocukların ve ailelerinin, öz 

düzenlemeye yönelik eğitim ihtiyaçlarının belirlenmesi amaçlanmaktadır. Bu amaç doğrultusunda 

aĢağıdaki sorulara yanıt aranmıĢtır: 
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1) Ailelerin kendilerine yönelik, öz düzenlemeye iliĢkin eğitim ihtiyacı hissettikleri konular 

nelerdir? 

2) Ailelerin kendilerine yönelik, öz düzenlemeye iliĢkin çok önemli gördükleri konular 

nelerdir? 

3) Ailelerin çocuklarına yönelik, öz düzenlemeye iliĢkin eğitim ihtiyacı hissettikleri konular 

nelerdir? 

4) Ailelerin çocuklarına yönelik, öz düzenlemeye iliĢkin çok önemli gördükleri konular 

nelerdir? 

5) Öz düzenlemeye yönelik, ailelerin kendilerini, çocuklarını ve çocuklarının öğretmenlerini 

nasıl değerlendirdiklerine iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

 

2. YÖNTEM 

AraĢtırmanın Modeli 

Okul öncesi dönemdeki çocukların ve ailelerinin, öz düzenlemeye yönelik eğitim 

ihtiyaçlarının belirlenmesi amacıyla yapılan bu çalıĢmada karma yöntem kullanılmıĢtır. Karma yöntem 

araĢtırması, hem nitel hem de nicel verilerin kullanımını içerir. Karma yöntem araĢtırmalarında, nitel 

ve nicel veri toplama süreçleri, örneklem seçimi ya da veri toplama sürecinde sorulan sorulara bağlı 

olarak farklı desenler tercih edilmektedir. Bu araĢtırma, karma yöntem türlerinden açımlayıcı desende 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu desende, nitel aĢamaya katılan katılımcıların, nicel araĢtırmada yer alan 

katılımcılardan seçilmesi, örneklem açısından nitel aĢamada, nicel aĢamadan daha küçük boyutta 

olmasına dikkat edilmesi gerekmektedir (Creswell & Plano-Clark, 2015). Bu çalıĢmada nicel 

araĢtırmaya yönelik veriler toplandıktan sonra, elde edilen veriler doğrultusunda nitel veriler 

toplanarak analiz edildiği için bu desen seçilmiĢtir.  

ÇalıĢma Grubu 

ÇalıĢmanın nicel verileri, Bayburt ilinde MEB’e bağlı bağımsız anaokullarına devam eden 3-5 

yaĢ arası çocukların anne ve babalarından toplanmıĢtır. ÇalıĢmanın nicel kısmında 146 (%78.5) anne 

ve 40 (%21.5) baba olmak üzere toplam 186 katılımcı yer almıĢtır. Katılımcılar ve çocuklarına ait 

demografik bilgiler Tablo 1’de verilmiĢtir. 

Tablo 1. Çalışmanın Nicel Aşamasına İlişkin Katılımcılar ve Çocuklarına Ait Demografik Bilgiler 

Demografik Bilgiler n % 

ÇalıĢma durumu ÇalıĢıyor 83 44.6 

ÇalıĢmıyor 103 55.4 

YaĢ 20-25 YaĢ 5 2.7 

26-30 YaĢ 49 26.3 

31-35 YaĢ 57 30.6 

36-40 YaĢ 59 31.8 

40 yaĢ ve üstü 16 8.6 

Eğitim düzeyi Ġlkokul 17 9.1 

Ortaokul 28 15.1 

Lise 69 37.1 

Üniversite 60 32.2 

Lisansüstü eğitim 12 6.5 

Çocuk Sayıları 1 Çocuk 55 29.6 

2 Çocuk 66 35.5 

3 Çocuk 53 28.5 

4 Çocuk ve fazlası 12 6.4 

Çocuk Cinsiyet Kız  101 54.3 

Erkek  85 45.7 

Çocuk YaĢ 3 yaĢ 27 14.5 

4 yaĢ 48 25.8 

5 yaĢ 111 59.7 
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Doğum Sırası Tek çocuk 55 29.6 

Ġlk çocuk 38 20.4 

Ortancalardan biri 32 17.2 

Son çocuk 61 38.8 

 

Katılımcılardan 83’ü (%44.6) çalıĢmakta, 103’ü (%55.4) ise herhangi bir iĢte çalıĢmamaktadır. 

Katılımcıların 69’u (%  37.1) lise, 60’ı (%32.2) üniversite mezunu, 55’i (%29.6) tek çocuk, 66’sı 

(%35.5) iki çocuk, 53’ü (%28.5) üç çocuk ve 12’si (%6.4) dört çocuk ve fazlasına sahiptir. Çocukların 

101’i (%54.3) kız, 85’i (%45.7) erkek, 27’si (%14.5) üç, 48’i (%25.8) dört, 111’i (%59.7) beĢ yaĢ 

grubundadır. Ayrıca çocukların doğum sırası açısından 55’i (%29.6) tek çocuk, 38’i (%20.4) ilk 

çocuk, 32’si (%17.2) ortancalardan biri ve 61’i (%38.8) son çocuktur.  

ÇalıĢmanın nitel verilerinin toplandığı çalıĢma grubunda ise 9 (%50) anne, 9 (%50) baba 

olmak üzere toplam 18 katılımcı yer almaktadır. ÇalıĢma durumu açısından 13’ü (%72.2) çalıĢmakta, 

5’i (%27.8) çalıĢmamaktadır. YaĢları açısından 6’sı (%33.3) 26-30 yaĢ, 8’i (%44.5) 30-40 yaĢ, 4’ü 

(%22.2) 40 yaĢ ve üstüdür. Katılımcılardan 1’i (%5.6) ilkokul, 4’ü ortaokul (%22.2), 7’si lise (%38.9), 

5’i (%27.7) üniversite ve 1’i (%5.6) lisansüstü eğitim derecesine sahiptir. 

Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada okul öncesi dönemdeki çocukların ve ailelerinin öz düzenlemeye yönelik eğitim 

ihtiyaçlarının belirlenmesi amacıyla “Öz Düzenlemeye Yönelik Eğitim Ġhtiyaçlarını Belirleme Anketi” 

ile nicel veriler ve “Öz Düzenlemeye Yönelik Eğitim Ġhtiyaçları GörüĢme Formu” kullanılarak nitel 

veriler toplanmıĢtır.  

Öz Düzenlemeye Yönelik Eğitim İhtiyaçlarını Belirleme Anketi 

AraĢtırmacı tarafından okul öncesi dönemdeki çocukların ve ailelerinin öz düzenlemeye 

yönelik eğitim ihtiyaçlarının belirlenmesi amacıyla hazırlanan anket üç bölümden oluĢmaktadır. 

Birinci bölüm aileler ve çocuklarına iliĢkin kiĢisel bilgilerle ilgilidir. Bu bölümde çalıĢma ve eğitim 

durumları, yaĢları, toplam kaç çocuk sahibi oldukları, okul öncesi dönemdeki çocuklarının yaĢı ve 

cinsiyetine iliĢkin sorular yer almaktadır. Anketin ikinci bölümünde ailelerin kendileri açısından öz 

düzenlemeye yönelik eğitime ihtiyaç duydukları 10 ve çocukları açısından öz düzenlemeye yönelik 

eğitime ihtiyaç duydukları 12 konu baĢlığı bulunmaktadır. Bu konu baĢlıklarının belirlenmesinde yurt 

dıĢında yapılan aile eğitimleri, ilgili literatür ve araĢtırmalardan faydalanılmıĢtır. Anketin bu 

bölümünde ailelerden kendilerine ve çocuklarına yönelik öz düzenlemeye iliĢkin ihtiyaç hissettikleri 

maddeleri “Ġhtiyaç Hissediyorum” ve “Ġhtiyaç Hissetmiyorum” Ģeklinde yanıtlamaları istenmiĢtir. 

Anketin üçüncü bölümünde ailelerin kendilerine ve çocuklarına yönelik, öz düzenlemeye iliĢkin çok 

önemli gördükleri konu ya da konuları “1-Son Derece Önemli”, “2-Çok Önemli” ve “3-Önemli” 

olmak üzere derecelendirerek puanlamaları istenmiĢtir. Anketin kapsam ve yapı geçerliği için, 

alandaki akademisyenlerin (3 okul öncesi eğitimi alanında, 1 ölçme ve değerlendirme alanında uzman, 

1 Türkçe eğitimi alanında) görüĢlerine dayalı olarak 5 uzmanın görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. Uzman 

görüĢleri doğrultusunda 25 konu baĢlığı, 22 baĢlık olarak değiĢtirilmiĢtir. Buna iliĢkin “Davranış 

Düzenleme” ve “Davranış Düzenleme Stratejileri” konu baĢlıkları birleĢtirilmiĢtir. Aynı birleĢtirmeler 

duygu düzenleme ve biliĢsel düzenleme için de gerçekleĢtirilerek, gerekli düzeltmeler yapılmıĢ ve 

anket pilot uygulama için hazır hale getirilmiĢtir. Ön uygulama; çocuğu Bayburt ilinde okul öncesi 

eğitim kurumlarına devam eden 16 aileye (8 anne ve 8 baba) uygulanmıĢtır. Ön uygulama sonuçları 

değerlendirilerek anketin Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı .89 olarak bulunmuĢ ve katsayı 

0.81<α<1.00 arası bir değerde olduğu için, ölçümlerin yüksek güvenirlikte olduğu belirlenmiĢtir 

(Kılıç, 2016). Pilot uygulamadan elde edilen veriler, bulguların analizine dahil edilmemiĢtir.  
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Öz Düzenlemeye Yönelik Eğitim İhtiyaçları Görüşme Formu 

AraĢtırmacı tarafından ailelerinin ve çocukların öz düzenlemeye yönelik ihtiyaçlarını ortaya 

koymak ve derinlemesine veri elde etmek amacıyla açık uçlu sorulardan oluĢan “Öz Düzenlemeye 

Yönelik Eğitim Ġhtiyaçları GörüĢme Formu” hazırlanmıĢtır. GörüĢme formunda 3 soru yer almaktadır 

ve sorular Ģu Ģekildedir: (I) Öz düzenlemeye yönelik kendinizi nasıl değerlendirirsiniz? (II) Öz 

düzenlemeye yönelik çocuğunuzu nasıl değerlendirirsiniz? (III) Öz düzenlemeye yönelik çocuğunuzun 

öğretmenini nasıl değerlendirirsiniz? GörüĢmeler yüz yüze gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Veri Toplama Süreci 

AraĢtırmada veri toplama sürecinde öncelikle gerekli izinler alınmıĢ ve Bayburt ilinde yer alan 

MEB’e bağlı okul öncesi eğitim kurumları yöneticileri ve öğretmenleriyle iletiĢime geçilmiĢtir. 

Yönetici ve öğretmenlere araĢtırmanın içeriği, amacı ve veri toplama süreci hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Ardından çocuğu okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden anne ve babalarla kurum aracılığıyla 

iletiĢime geçilmiĢ, her bir katılımcıyla uygun bir gün ve saat belirlenerek randevular oluĢturulmuĢtur. 

GörüĢmelere baĢlamadan önce katılımcılara, araĢtırmanın amacına, öz düzenlemeye, görüĢme sürecine 

ve gizliliğe dair bilgiler verilerek, “Öz Düzenlemeye Yönelik Eğitim Ġhtiyaçlarını Belirleme Anketini” 

doldurmaları istenmiĢtir. Katılımcıların anketi yanıtlamalarının ardından görüĢmeler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. GörüĢmeler ortalama 10-15 dakika arasında sürmüĢtür.  

Verilerin Analizi 

“Öz Düzenlemeye Yönelik Eğitim Ġhtiyaçlarını Belirleme Anketinden” elde edilen nicel 

verilerin analizinde, frekans ve yüzdelik dağılımlar kullanılmıĢ, tablolar oluĢturularak açıklanmıĢ ve 

yorumlanmıĢtır. Nitel verilerin analizinde betimsel analiz yöntemi kullanılmıĢtır. Betimsel analiz, 

gözlem, görüĢme gibi nitel araĢtırmalarda sıklıkla kullanılan çeĢitli veri toplama teknikleri ile elde 

edilmiĢ ham verilerin daha önceden belirlenmiĢ temalara göre özetlenmesi ve yorumlanmasını içeren 

bir veri analiz türüdür (Yıldırım & ġimĢek, 2011). Betimsel analiz yönteminde araĢtırma soruları 

araĢtırmanın temaları olarak belirlenmiĢtir. Bu doğrultuda araĢtırma sorularında yer alan boyutlardan 

yola çıkılarak veri analizi için bir çerçeve oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmacı bu doğrultuda ham verileri 

okumuĢ ve kendi içerisinde düzenlemiĢtir. Annelerden toplanan verileri için A1, A2, A3.. A9 ve 

babalar için de B1, B2, B3..B9 kodlaması yapmıĢtır. Düzenleme yapılırken öz düzenlemenin alt 

boyutları açısından biliĢsel, duygusal ve davranıĢsal düzenleme alt temaları ve bu alt temalar içerisinde 

yer alan kodlar belirlenmiĢtir. Son olarak araĢtırmacı tanımlamıĢ olduğu bulguları açıklamıĢ, bulgular 

arasında iliĢkilendirmeler yaparak ulaĢılan bulguları anlamlandırmıĢtır.  

AraĢtırmada iç geçerliği (inandırıcılık) sağlamak üzere nitel araĢtırmada deneyimli, öz 

düzenleme konusunda alanında araĢtırmaları bulunan iki alan uzmanından, uzman görüĢü alınmıĢtır. 

Bu süreçte, araĢtırmada kullanılan “Öz Düzenlemeye Yönelik Eğitim Ġhtiyaçları GörüĢme Formu” ve 

elde edilen verilerin analizinden ortaya çıkan tema, alt tema ve kodların içerik olarak uygunluğu ve 

anlaĢılabilirliği detaylı bir Ģekilde değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmanın dıĢ geçerliğini sağlamak için ise, 

araĢtırmanın katılımcılarının özellikleri ve veri toplama süreci açık bir Ģekilde tanımlanmıĢ ve 

bulguların yazımında katılımcılara ait doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. Ayrıca Miles ve Huberman 

(1994) güvenirlik formülü ile kodlayıcılar arasındaki uyum hesaplanmıĢtır. Kodlayıcılar arasındaki 

uyum, olumlu görüĢ bildiren araĢtırmacı/dıĢ değerlendirici sayısının olumsuz görüĢ bildiren 

değerlendirici sayısına oranının 100 ile çarpılmasıyla elde edilmiĢtir. AraĢtırmacı ve dıĢ değerlendirici 

arası uyum 0.93 olarak hesaplanmıĢtır. Elde edilen değer kodlayıcılar arası uyumun oldukça yüksek 

olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. 
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3. BULGULAR  

3.1. Ailelerin Kendilerine Yönelik, Öz Düzenlemeye ĠliĢkin Eğitim Ġhtiyacı Hissettikleri 

Konulara Yönelik Bulgular 

Bu bölümde verilerin analizi sonucunda elde edilen, ailelerin kendilerine yönelik, öz 

düzenlemeye iliĢkin eğitim ihtiyacı hissettikleri konuların ne olduğuna iliĢkin bulgular sunulmuĢtur. 

Ailelerin kendilerine yönelik öz düzenlemeye iliĢkin eğitim ihtiyacı hissettikleri konular ġekil 1’de 

verilmiĢtir.  

ġekil 1. Ailelerin Kendilerine Yönelik Öz Düzenlemeye İlişkin Eğitim İhtiyacı Hissettikleri Konular 

ġekil 1 incelendiğinde ailelerin kendilerine yönelik, öz düzenlemeye iliĢkin eğitim ihtiyacı 

hissettikleri konuların birincisinin “DavranıĢ düzenleme ve stratejileri (%13)”, ikincisinin “Duygu 

düzenleme ve stratejileri (%12.2)” ve üçüncüsünün “Stresi hafifletme teknikleri (%11.6)” olduğu 

saptanmıĢtır. Ailelerin kendilerine yönelik, öz düzenlemeye iliĢkin eğitim ihtiyacı hissettikleri diğer 

konular sırasıyla “Öfkeyi ortaya çıkaran dinamiklerin analiz edilmesi ve baĢ etme yollarının 

belirlemesi (%11.3)”, “BiliĢsel düzenleme ve stratejileri (%10.8)”, “Zaman yönetimi (%9.1)” ve 

“ĠĢbirliğine dayalı problem çözme becerileridir (%8.6)”. Diğer taraftan ailelerin en az eğitim ihtiyacı 

hissettikleri konuların ise “Anne ve babalar için öz düzenlemenin yeri ve önemi (%8.3)”, “EĢ ve 

çocuklar arasında iletiĢim (%8.2)” ve “Öz düzenlemelerinin desteklenmesinde beyin kontrol 

sisteminin düzenlenmesi (%6.9)” olduğu belirlenmiĢtir. Buna göre ailelerin en çok ihtiyaç duydukları 

konuların kendilerinin davranıĢlarını ve duygularını nasıl düzenlemeleri gerektiği ayrıca kendi 

öfkelerini analiz etme, öfkeleriyle baĢ etme ve streslerini hafifletmeye yönelik konular olduğu 

görülmektedir. Ailelerin kendilerine yönelik, öz düzenlemeye iliĢkin çok önemli gördükleri ilk üç 

konunun dağılımı Tablo 2’de verilmiĢtir. 
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3.2. Ailelerin Kendilerine Yönelik, Öz Düzenlemeye ĠliĢkin Çok Önemli Gördükleri 

Konulara Yönelik Bulgular 

Tablo 2. Ailelerin Kendilerine Yönelik Öz Düzenlemeye İlişkin Çok Önemli Gördükleri Konular 

Konular 

Son Derece 

Önemli 

Çok 

Önemli 
Önemli Toplam 

n % n % n % n % 

1-DavranıĢ düzenleme ve stratejileri 55 19.8 25 12.3 18 10.2 98 14.9 

2-Duygu düzenleme ve stratejileri 39 14.1 32 15.7 21 11.9 92 14 

3-BiliĢsel düzenleme ve stratejileri 31 11.1 27 13.3 20 11.4 78 11.8 

4-Anne ve babalar için öz düzenlemenin 

yeri ve önemi 

23 8.3 18 8.9 14 7.9 55 8.4 

5-Zaman yönetimi 18 6.5 15 7.4 17 9.7 50 7.6 

6-ĠĢbirliğine dayalı problem çözme 

becerileri 

15 5.4 17 8.4 15 8.5 47 7.2 

7-EĢ ve çocuklar arasında iletiĢim 14 5.1 13 6.4 16 9.2 43 6.5 

8-Öfkeyi ortaya çıkaran dinamiklerin analiz 

edilmesi ve baĢ etme yollarının belirlemesi 

42 15.1 16 7.9 18 10.2 76 11.6 

9-Stresi hafifletme teknikleri 25 8.9 28 13.8 23 13.1 76 11.6 

10-Öz düzenlemelerinin desteklenmesinde 

beyin kontrol sisteminin düzenlenmesi 

16 5.7 12 5.9 14 7.9 42 6.4 

Toplam 278 100 203 100 176 100 657 100 

 

Tablo 2 incelendiğinde ailelerin kendilerine yönelik öz düzenlemeye iliĢkin önemli gördükleri 

konulardan ilk üç konunun “DavranıĢ (%14.9), duygu (%14) ve biliĢsel (%11.8) düzenleme ve 

stratejileri” konuları olduğu belirlenmiĢtir. Aileler “Öfkeyi ortaya çıkaran dinamiklerin analiz edilmesi 

ve baĢ etme yollarının belirlemesi (%11.6) ve “Stresi hafifletme teknikleri (%11.6)” konularını ise 

dördüncü olarak çok önemli konu olarak değerlendirmiĢlerdir. Ailelerin öz düzenlemeye iliĢkin en az 

önemli gördükleri konunun ise “Öz düzenlemelerinin desteklenmesinde beyin kontrol sisteminin 

düzenlenmesi (%6.4)” olduğu saptanmıĢtır. Diğer taraftan “Öz Düzenlemeye Yönelik Eğitim 

Ġhtiyaçlarını Belirleme Anketinde” yer alan her bir konunun anne babalar tarafından önemli olarak 

değerlendirildiği, dolayısıyla ailelerin kendilerine yönelik öz düzenlemeye iliĢkin hiçbir konuyu 

“önemsiz” olarak değerlendirmediği görülmektedir. Ailelerin çocuklarına yönelik öz düzenlemeye 

iliĢkin eğitim ihtiyacı hissettikleri konular ġekil 2’de sunulmuĢtur. 
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3.3. Ailelerin Çocuklarına Yönelik, Öz Düzenlemeye ĠliĢkin Eğitim Ġhtiyacı Hissettikleri 

Konulara Yönelik Bulgular 

ġekil 2. Ailelerin Çocuklarına Yönelik Öz Düzenlemeye İlişkin Eğitim İhtiyacı Hissettikleri Konular 

ġekil 2 incelendiğinde ailelerin çocuklarının öz düzenlemelerine iliĢkin eğitim ihtiyacı hissettikleri 

konuların birincisinin “Olumlu disiplin yöntemleri ve çocuklarda problem davranıĢların 

değiĢtirilmesine yönelik stratejiler (%10.9)”, ikincisinin “Çocukların öz düzenlemelerini destekleyici 

etkinlikler (%10.8)” ve üçüncüsünün “Aile kuralları ve öz düzenleme (%10.1)” olduğu saptanmıĢtır. 

Buna göre ailelerin çocukların öz düzenlemeleri açısından en çok ihtiyaç duydukları konunun, 

çocukların problem davranıĢlarının değiĢtirilmesine yönelik konular, disiplin yöntemleri ve disiplinin 

sağlanması açısından aile kuralları olduğu söylenebilir. Aynı zamanda aileler çocuklarının öz 

düzenlemelerini nasıl destekleyebileceklerine iliĢkin farkındalık kazanmak açısından öz düzenlemeyi 

destekleyici etkinliklere de gereksinim duydukları görülmektedir. Diğer taraftan ailelerin çocuklarının 

öz düzenlemelerine iliĢkin en az eğitim ihtiyacı hissettikleri konuların ise “Çocuklar için öz düzenleme 

nedir? Neden önemlidir? (%5.6)” ve “Çocuklarda öz düzenleme evreleri (%5.5)” olduğu 

belirlenmiĢtir. Ailelerin çocuklarına yönelik, öz düzenlemeye iliĢkin önemli gördükleri konular Tablo 

3’de verilmiĢtir. 
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3.4. Ailelerin Çocuklarına Yönelik, Öz Düzenlemeye ĠliĢkin Çok Önemli Gördükleri 

Konulara Yönelik Bulgular 

Tablo 3. Ailelerin Çocuklarına Yönelik Öz Düzenlemeye İlişkin Çok Önemli Gördükleri Konular 

Konular 

Son Derece 

Önemli 

Çok 

Önemli 
Önemli Toplam 

n % n % n % n % 

1-Aile tutumlarının çocukların öz düzenlemelerine etkileri 24 8.5 11 5.4 15 7.7 50 7.3 

2-Çocuklara rol model olmayı ve doğru iletiĢim kurmayı 

öğretme 

28 9.9 17 8.3 11 5.7 56 8.2 

3-Çocukların nasıl dinlenilmesi ve konuĢulması gerektiğine 

iliĢkin stratejiler 

19 6.7 15 7.4 25 12.9 59 8.7 

4-Olumlu disiplin yöntemleri ve çocuklarda problem 

davranıĢların değiĢtirilmesine yönelik stratejiler 

55 19.4 19 9.3 14 7.2 88 12.9 

5-Aile kuralları ve öz düzenleme 26 9.2 33 16.2 18 9.3 77 11.3 

6-Çocuklarda öz düzenleme evreleri 8 2.8 6 2.9 8 4.1 22 3.2 

7-Çocukların öz düzenlemelerinin desteklenmesinde dikkat 

edilmesi gerekenler 

15 5.3 17 8.3 26 13.4 58 8.5 

8-Çocuklarda öz düzenlemeyi desteklemek için 

kullanılabilecek stratejiler 

22 7.7 15 7.4 17 8.8 54 7.9 

9-Çocuklar için öz düzenleme nedir? Neden önemlidir? 8 2.8 11 5.4 14 7.2 33 4.8 

10-Çocukların öz düzenlemelerinin desteklenmesi için 

motivasyonun önemi 

17 5.9 20 9.8 13 6.7 50 7.3 

11-Çocukların öz düzenlemelerini destekleyici etkinlikler 35 12.3 25 12.2 22 11.3 82 12.1 

12-Çocukların okula uyumunda öz düzenleme 27 9.5 15 7.4 11 5.7 53 7.8 

Toplam 284 100 204 100 194 100 682 100 

 

Tablo 3 incelendiğinde ailelerin çocuklarına yönelik öz düzenlemeye iliĢkin önemli gördükleri 

konulardan birincisinin “Olumlu disiplin yöntemleri ve çocuklarda problem davranıĢların 

değiĢtirilmesine yönelik stratejiler (%12.9)”, ikincisinin “Çocukların öz düzenlemelerini destekleyici 

etkinlikler (%12.1)” ve üçüncüsünün “Aile kuralları ve öz düzenleme (%11.3)” konuları olduğu 

belirlenmiĢtir. Ailelerin çocuklarına yönelik “Çocukların nasıl dinlenilmesi ve konuĢulması 

gerektiğine iliĢkin stratejiler (%8.7)” konusunu dördüncü ve “Çocukların öz düzenlemelerinin 

desteklenmesinde dikkat edilmesi gerekenler (%8.5)” konusunu ise beĢinci önem sırasına koydukları 

saptanmıĢtır. Ailelerin çocuklarına yönelik öz düzenlemeye iliĢkin önemli gördükleri konulardan ilk 

üç konunun, çocuklarının öz düzenlemelerine iliĢkin eğitim ihtiyacı hissettikleri ilk üç konuyla aynı 

olduğu görülmektedir. Benzer Ģekilde anne babaların çocuklarının öz düzenlemelerine iliĢkin en az 

önemli gördükleri konuların ise eğitim ihtiyacıyla paralel olarak “Çocuklar için öz düzenleme nedir? 

Neden önemlidir? (%4.8)” ve “Çocuklarda öz düzenleme evreleri (%3.2)” olduğu saptanmıĢtır. Diğer 

taraftan “Öz Düzenlemeye Yönelik Eğitim Ġhtiyaçlarını Belirleme Anketinde” yer alan her bir 

konunun anne babalar tarafından çocuklarının öz düzenlemelerini desteklemek açısından önemli 
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olarak değerlendirildiği, dolayısıyla ailelerin öz düzenlemeye iliĢkin hiçbir konuyu “önemsiz” olarak 

değerlendirmediği görülmektedir. 

3.5. Öz Düzenlemeye Yönelik, Ailelerin Kendilerini Nasıl Değerlendirdiklerine ĠliĢkin 

GörüĢlerine Yönelik Bulgular 

Tablo 4. Ailelerin Kendileri Açısından Öz Düzenlemeye Yönelik Görüşleri  

Tema Alt Tema Kodlar Frekans 

Ailelere Yönelik Öz 

Düzenleme 

Duygusal Düzenleme 
Duygu kontrolü, öfke kontrolü, stres 

kontrolü, duygu farkındalığı 
9 

DavranıĢsal 

Düzenleme 
Zamanı yönetme, sabır, empati, irade 8 

BiliĢsel Düzenleme Problem çözme, dikkati odaklama 5 

 

Ailelerin kendileri açısından öz düzenlemeye yönelik görüĢleri davranıĢsal düzenleme, 

duygusal düzenleme ve biliĢsel düzenleme olarak üç alt temada toplanmıĢtır. Ailelerin kendi öz 

düzenlemelerine yönelik üzerinde en fazla durdukları konunun duygusal düzenleme olduğu 

belirlenmiĢtir. Aileler, duygu kontrolü, öfke ve stres kontrolü ayrıca duygu farkındalığı konularına 

sıklıkla değinmiĢlerdir. Bu konulardan öfke ve stres kontrolüne iliĢkin katılımcılardan bazılarının 

ifadeleri Ģöyledir: “Sinirlenince kendimi zor tutuyorum. Sinirlerimi kontrol etmek için destek almak 

isterim” (A7). “Stres yönetiminde desteğe ihtiyacım var. Çünkü bazen zor durumlarla karşılaştığımda 

çok çabuk sinirlenip, ağlayabiliyorum. Bunun üstesinden gelmek çok önemli çünkü çocuğumda buna 

şahit oluyor, ona yansıyor” (A1). “Duygusal öz düzenlemeye ihtiyacım var. Öfkemi kontrol 

edemiyorum. Çok çabuk sinirlenirim, hırslarım hayatımı yönetiyor diyebilirim” (B6). Buna yönelik 

ailelerin duygu, öfke ve stres kontrolüne iliĢkin problem yaĢadıkları ve bu konularda 

desteklenmelerinin önemli olduğu görülmektedir.  

DavranıĢsal düzenleme alt temasında öne çıkan görüĢler, zamanı yönetme, sabır, empati ve 

irade konularıdır. Aileler, zamanı yönetme konusunda problem yaĢadıklarını belirtmiĢlerdir. 

Katılımcılardan birinin bu konudaki görüĢü Ģu Ģekildedir: “Zamanı yönetmek açısından kendimi iyi 

görmüyorum. Bazen olmayacak detaylara takılıyorum. Bunun da zararını görüyorum. Kafamı 

netleştiremeyince, zamanı da yetiştiremiyorum, elimden kaçıyor” (A7). Ailelerin kendi davranıĢlarını 

düzenlemelerinde sabır konusunda problem yaĢadıkları belirlenmiĢtir. Buna iliĢkin ifadeleri Ģöyledir: 

“Davranışsal olarak desteğe ihtiyacım olabilir çünkü çocuklar istediklerini elde etmek için 

beklemiyor, sabretmiyor, hemen ağlama krizlerine giriyorlar. Ben mesela böyle bir anda ağladığı 

zaman umursamıyorum kendi haline bırakıyorum ya da bir ödülle ödüllendiriyorum. Eğer uslu 

durursan sana kalem vereceğim, kağıt vereceğim diyorum. Sabredip, başka bir yöntem kullanabilmeyi 

çok isterdim” (A2). “Çevremdeki birçok insana sabredemiyorum” (B6). Ailelerin davranıĢsal 

düzenleme açısından zamanı yönetme, sabır, empati ve irade konularında görüĢ bildirdikleri ve bu 

konularda yaĢadıkları problemleri belirttikleri görülmektedir. 

Ailelerin en az sıklıkta belirttikleri bir diğer konu ise biliĢsel düzenlemedir. Buna iliĢkin 

görüĢlerinin problem çözme ve dikkati odaklama olduğu belirlenmiĢtir. Problem çözme konusunda 

babalar kendilerini yeterli hissettiklerini belirtmiĢlerdir. Bu iliĢkin ifadelerine bakıldığında “Çünkü bir 

işi kendi başıma yapmada, problem çözmede iyiyim. Anlamadığım kısımları sorar, yapamadığım 

yerlerde yardım isterim. Bu şekilde pek sıkıntı yaşamıyorum, problemlerimi kolayca çözüyorum ve 

ilerliyorum” (B4). “……problem çözme yeteneğine sahip olduğumu düşünüyorum” (B8). Problem 

çözme konusuna vurgu yapan iki anne ise bu konuda kendileri yeterli hissetmedikleri ve eğitime 
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ihtiyaç hissettiklerini belirtmiĢilerdir. Bu konuda annelerden birinin ifadesi Ģu Ģekildedir: 

“Karşılaştığım problemleri çözme ve çözüm üretebilme konusunda desteğe ihtiyacım var” (A4). Buna 

yönelik babaların problem çözme konusunda kendilerini yeterli hissederken, annelerin bu konuda 

desteğe ihtiyacı olduğu görülmektedir. Tablo 5’te ailelerin çocukları açısından öz düzenlemeye 

yönelik görüĢlerinin neler olduğu ile ilgili olarak elde edilen alt tema ve kodlara ait frekans değerleri 

verilmiĢtir.  

3.6. Öz Düzenlemeye Yönelik, Ailelerin Çocuklarını Nasıl Değerlendirdiklerine ĠliĢkin 

GörüĢlerine Yönelik Bulgular 

Tablo 5. Ailelerin Çocukları Açısından Öz Düzenlemeye Yönelik Görüşleri  

Tema Alt Tema Kodlar Frekans 

Çocuklara Yönelik 

Öz Düzenleme 

Duygusal Düzenleme 
Duygu kontrolü, duygu farkındalığı, duygu kabulü, öfke 

kontrolü, duyguları ifade etme 
13 

DavranıĢsal 

Düzenleme 

Dürtü kontrolü, hazzı erteleme, zaman yönetimi, 

dürtüsellik, sabır 
11 

BiliĢsel Düzenleme 
Yönergelere uyma, dikkati odaklama, problem çözme, 

aklında tutma, değiĢime uyum 
8 

 

Tablo 5 incelendiğinde ailelerin çocuklarının öz düzenleme becerilerine yönelik en fazla 

duygu düzenlemeye vurgu yaptıkları görülmektedir. Bu alt temada ailelerin belirttikleri konular duygu 

kontrolü, duygu farkındalığı, duygu kabulü, öfke kontrolü ve duyguları ifade etmedir. Duygu 

kontrolüne iliĢkin ailelerin ifadelerinden bazı Ģu Ģekildedir: “Sorunlarla başa çıkamıyor, sürekli 

ağlıyor. Sinirle kendisine ve karşısındakine bağırıyor. Kendi başına problemlerini çözemiyor, sürekli 

mızmızlanarak bir başkasından yardım istiyor. Bak kızım artık büyüksün, sen yapabilirsin dediğimde 

bağırıp ağlıyor. Kendini hiç sakinleştiremiyor” (B8). “Duygularını kontrol edemiyor her şey çabucak 

ağlar. Mesela elinden bir oyuncağını alındığı zaman doğrudan ağlar. Derdini anlatmaz duygularını 

kendi içinde yaşar. Hataları ile yüzleşmez. Ben söyledikten sonra davranışının yanlış olduğunu anlar” 

(A9). “Duygusal açıdan yetersiz. Haklı da olsa, haksız da olsa, istediğini yaptırana kadar inadından 

vazgeçmiyor, istediği olana dek ağlıyor” (A4). Çocuklara yönelik ailelerin sıklıkla üzerinde durdukları 

diğer bir konu da öfke kontrolüdür. Öfke kontrolü konusunda katılımcılardan birinin ifadesi Ģöyledir: 

“İstediği şeyi eline vermeyince sinirleniyor. …. ağlıyor, kardeşleriyle kavgayı çok yapıyor. Her istediği 

olsun istiyor” (A5). Bu doğrultuda ailelerin çocuklarının duygu düzenlemelerine iliĢkin problem 

yaĢadıkları ve bu konuda desteğe ihtiyaçları olduğu söylenebilir.  

Çocukların öz düzenleme becerilerinde davranıĢ düzenlemeleri konusunda ailelerin dürtü 

kontrolü, hazzı erteleme, sabır, dürtüsellik ve zaman yönetimine vurgu yaptıkları görülmektedir. 

Ailelerin bu alt temaya yönelik görüĢlerinden bazıları Ģu Ģekildedir: “Çok sabırsız, kendini kontrol 

edemiyor. Çünkü sevmediği ya da beklemesi gereken bir durum olunca hemen ağlama yolunu seçiyor. 

Ağlayarak bize istediklerini yaptırmaya çalışıyor” (B3). “…..çünkü televizyon izleme saatini bir türlü 

bekleyemiyor, hemen izlemek istiyor” (A6). “Çocuğum sabır anlamında yetersizdir. Çünkü istediği bir 

şey olmadığında ya da olmasını istediği bir şey anında olmadığı için olumsuz hareketler yapar” (A4). 

Ailelerin çocuklarının öz düzenlemeleri açısından üstünde durdukları diğer bir konunun davranıĢ 

düzenleme olduğu görülmektedir. Ailelere göre davranıĢ düzenlemede dürtü kontrolü, hazzı erteleme, 

sabır, dürtüsellik ve zaman yönetimi konularının çocukları açısından önem taĢıdığı ve çocukların bu 

konularda desteklenmelerinin önemli olduğu söylenebilir. 
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Ailelerin çocuklarına yönelik en az sıklıkta belirttikleri bir diğer konu ise biliĢsel 

düzenlemedir. Buna iliĢkin ailelerin yönergelere uyma, problem çözme, aklında tutma ve değiĢime 

uyum konularına vurgu yaptıkları görülmektedir. Çocukların öz düzenleme becerilerinde aileler en çok 

yönergelere uyma konusunda problem yaĢadıklarını belirtmiĢlerdir. Bu konudaki ifadelerden bazıları 

Ģöyledir: “Yapma dediğim zaman, özellikle ödüllendireceksem, yapma dediğim şeyi yapmıyor, diğer 

türlü kurallara genellikle uymuyor (A2). “Bir şey söylediğimizde içinden yapmak hiç gelmiyor 

sanırım. Ancak dersek ki seni şuraya götüreceğiz, sana şunu alacağız, işte o vakit yapmaya çalışıyor” 

(B1). Çocukların biliĢsel düzenlemelerinde ailelerin üzerinde durdukları diğer bir konu da dikkati 

odaklamadır. Buna iliĢkin ailelerin görüĢlerinden bazıları Ģu Ģekildedir: “Odaklanma problemi var, 

hemen dikkati dağılabiliyor. Herkese çok kolay güvenebilir ve kandırılabilir” (A9). “Biraz dikkat 

sorunu var. Odaklanmada sıkıntı yaşadığını düşünüyorum” (B9). Diğer önemli bir nokta, ailelerle 

görüĢmelerde ailelerin büyük bir çoğunluğunun çocukların öz düzenlemelerine iliĢkin eğitim 

almalarını istedikleri ve bu konuda desteğe ihtiyaç duyduklarıdır. Ailelerin öğretmenler açısından öz 

düzenlemeye yönelik görüĢlerinin neler olduğu ile ilgili olarak elde edilen alt tema ve kodlara ait 

frekans değerleri Tablo 6’da sunulmuĢtur.  

3.7. Öz Düzenlemeye Yönelik, Ailelerin Çocuklarının Öğretmenlerini Nasıl  

Değerlendirdiklerine ĠliĢkin GörüĢlerine Yönelik Bulgular 

Tablo 6. Ailelerin Öğretmenler Açısından Öz Düzenlemeye Yönelik Görüşleri  

Tema Alt Tema Kodlar Frekans 

Öğretmenler 

Yönelik Öz 

Düzenleme 

Duygusal Düzenleme 
Duyguları kontrol etme, duyguları ifade etme, öfkesini 

kontrol etme 
14 

DavranıĢsal 

Düzenleme 
Sabır, hazzı erteleme, empati 13 

BiliĢsel Düzenleme Problem çözme 6 

 

Tablo 6 incelendiğinde ailelerin öğretmenlerin öz düzenlemelerine yönelik en fazla duygu 

düzenlemeye vurgu yaptıkları görülmektedir. Bu alt temada duyguları kontrol etme, duyguları ifade 

etme ve öfkesini kontrol etme konularına vurgu yapmıĢlardır. Ailelerin duyguları kontrol etmeye 

iliĢkin ifadelerinden bazıları Ģu Ģekildedir: “Benim çocuğum olaylara karşı çok fazla duygusal 

yaklaştığı için, duygularını kontrol edebilmeyi destekleyecek etkinlikler ya da konuşmalar yapmasını 

öneririm” (A9). “Öğretmenler çocuklara karşı duygularını kontrol edebilmeliler. Onları her zaman 

desteklemeliler. Ama duygusal olarak daha fazla desteğe ihtiyaçları olduğunu düşünüyorum” (A6). 

“Bence bir öğretmenin duygularını kontrol etmeye ihtiyacı var, evde ya da dışarıda bir olaya 

sinirlendiğinde çocuklara yansıtmamalı. Bir öğretmenin dışarıda yaşadığı sorunları çocuklara 

göstermemesi gerekiyor çünkü. Öğretmen bu durumu çocuklara hissettirdiği zaman, çocuklar 

korkuyor, içlerine kapanıyorlar ve kendilerini ifade edemiyorlar. Çekiniyorlar bir anlamda öğretmene 

karşı” (A2). Ailelerin öğretmenlerin duygu düzenlemelerine yönelik ifadelerinden bazıları da Ģöyledir: 

“Bazen öğretmenimiz çok hoşgörülü olmayabiliyor, bazen de çok sinirli oluyor, bunu istemiyorum. 

Benim çocuğuma böyle davranılmasını istemiyorum. Çocuklar hemen kavga edebiliyor, onlara iyi 

yönlendirmelerde bulunmasını isterim. Öğretmen sabırlı olmalı bence, çocukları güzelce dinlemeli” 

(A3). “Öğretmen çocuklara karşı sert ve sinirli olmamalı, bu konuda eğitim ve destek almalıdır. 

Öğretmen çocuklar konusunda kabiliyetli, sabırlı ve eğitimli olmalıdır. Çünkü çocuklar kritik 

zamanlarında oldukları için öğretmenleri her konuda eksiksiz olmalıdır ki çocuklar da öğretmenlerini 

doğru bir şekilde model alabilsin” (B7). Bu doğrultuda ailelerin hem öğretmenler hem de kendi 
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çocuklarının desteklenmesine yönelik duygu düzenlemede duygu ve öfkeyi kontrol etme becerilerini 

sıklıkla vurguladıkları görülmektedir.  

Ailelerin öğretmenlerin davranıĢ düzenlemelerine yönelik ifadelerinden bazıları 

incelendiğinde: “Davranışsal açıdan eğitim almalarını isterim. Çocuğum bazen eve gelince okulda 

yaptıklarını anlatıyor. Öğretmenin ne yaptı diye soruyorum. Öğretmenin olumsuz durumlar karşısında 

yaptıklarını pek beğenmiyorum” (A7). “Kesinlikle sabırlı olmaları lazım. Çünkü sabırla çocuklara 

yaklaşmadığında çocuklar da öğretmenden korkuyor” (B2). “…….çünkü çocukların öfke, sinir 

problemlerinde davranışlarında onlara bunun yanlış olduğunu, ne yapması gerektiğini, nasıl 

davranması gerektiğiyle ilgili sınıfta bir şeyler yaptırılmalı. Davranışsal olarak da yine nasıl 

davranması gerektiğine ilişkin öğretmen çocukları desteklemeli” (A6). Ailelerin öğretmenler açısından 

belirttikleri diğer bir alt tema da biliĢsel düzenlemedir. Buna iliĢkin sadece problem çözme konusunda 

görüĢ bildirmiĢlerdir. Bu konuda ailelerden bazılarının ifadeleri Ģu Ģekildedir: “Bilişsel açıdan 

desteklemeli çocukları daha çok. Çünkü her çocuk birbirinden farklı ve çocukları aynı konularda 

yönlendirmemeli, bir şeyi her çocuğa yaptırmaya çalışmamalı. Her çocuğa meyilli olduğu konularda 

ve problem çözmede desteklemeli” (A1). “……..çatışma çözme konularında çocukları desteklemeli” 

(A-6). Bu bulgular incelendiğinde ailelerin öz düzenlemeye yönelik öğretmenlerin kendilerini 

geliĢtirmeleri ve bu konuda eğitim almalarını önerdikleri görülmektedir.  

4. TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER  

Bu araĢtırma okul öncesi dönemdeki çocukların ve ailelerinin, öz düzenlemeye yönelik eğitim 

ihtiyaçlarının belirlenmesi amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda ailelerin en çok ihtiyaç 

duydukları konuların kendilerinin davranıĢlarını ve duygularını nasıl düzenlemeleri gerektiği ayrıca 

kendi öfkelerini ortaya çıkaran dinamikleri analiz etme, öfkeleriyle baĢ etme ve streslerini 

hafifletmeye yönelik konular olduğu belirlenmiĢtir. Ailelerle gerçekleĢtirilen görüĢmelerden elde 

edilen nitel bulgularda da ailelerin duygu, öfke ve stres kontrolü, zamanı yönetme, sabır, empati, irade 

ve dikkati odaklama konularında problem yaĢadıkları ve bu konularda desteklenmelerinin önemli 

olduğu belirlenmiĢtir. Okul öncesi dönemde anne babaların tutumları, çocukların öz düzenleme 

becerilerini etkilemektedir (Bayındır, 2016; Eroğlu, 2018; Hamoudi vd., 2014; Karreman vd., 2006; 

Temiz, 2019; Yılmaz, 2020). Aile tutumları açısından anne-babaların olumsuz disiplin uygulamaları 

arttıkça çocukların öz düzenleme, duygu düzenleme ve dikkat/davranıĢ düzenleme düzeyleri 

düĢmektedir (Eroğlu, 2018). Örneğin, itaat bekleyen annelerin çocuklarının daha düĢük düzeyde 

düzenleme becerileri gösterdiği tespit edilmiĢtir (Bayındır, 2016). Öz-düzenleme becerileri ile otoriter 

ebeveyn tutumu ve aĢırı koruyucu ebeveyn tutumu arasında anlamlı, düĢük ve negatif yönlü bir iliĢki 

olduğu saptanmıĢtır (Temiz, 2019). Olumlu, sıcak ve duyarlı ebeveynliğin çocukların öz düzenleme 

kapasitelerini olumlu yönde etkilediği, olumsuz, sert ve duyarsız ebeveynliğin ise çocukların öz 

düzenlemelerini olumsuz etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır (Kiss vd., 2014). Ayrıca demokratik, 

otoriter, aĢırı koruyucu, izin verici tutumları ve çocukların düzenleme becerileri arasında anlamlı 

düzeyde iliĢkiye ulaĢıldığı belirlenmiĢtir (Yılmaz, 2020). Bu bağlamda ailelerin tutumlarının 

iyileĢtirilmesine, öz düzenlemeye yönelik eğitimler düzenlenmesinin ve ailelerin ihtiyaçları 

doğrultusunda farkındalıklarının artırılmasının, çocuklar açısından etkili sonuçlar ortaya koyması 

beklenmektedir.  

Anne baba tutumlarının, çocukların problem davranıĢlarında da etkisi bulunmaktadır. Mevcut 

araĢtırmalar da, okul öncesi dönemde çocukların öz düzenleme becerileri ve problem davranıĢlar gibi 

konularda anne, babaların tutum ve davranıĢlarının önemli etkileri olduğunu ortaya çıkarmıĢtır (Akyol 

vd., 2011; Bayındır, 2016; Eroğlu, 2018; Gündüz, 2015; Webster-Stratton vd., 2004; Yeğenoğlu, 

2019; Yılmaz, 2020). Örneğin yapılan çalıĢmaların birinde okul öncesi öğretmenleri, problem 

davranıĢların öncelikli nedeninin, anne-baba tutumları olduğunu belirtmiĢlerdir (Akyol vd., 2011). 
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Ayrıca anne-çocuk iletiĢimi olumlu yönde arttıkça çocuklarda problem davranıĢların azaldığı veya 

anne-çocuk iletiĢimi azaldıkça problem davranıĢların arttığı belirlenmiĢtir (Teke, 2021). Bu açıdan 

anne babaların öz düzenlemeye yönelik ihtiyaç duydukları konularda eğitim almaları, çocuklarının öz 

düzenleme becerilerini desteklemeleri, problem davranıĢların önlenmesi açısından önemlidir. Konuya 

iliĢkin ailelerle gerçekleĢtirilen eğitim programlarının genel olarak sonuçları, ebeveynlik kalitesinin ve 

ebeveyn eğitiminin, çocuk davranıĢını ve öz düzenlemenin verimliliğini etkilediğini (Posner & 

Rothbart, 2009) ayrıca sorunlu davranıĢları azaltmada, yetkinlikleri artırmada ve aile içi iliĢkileri 

iyileĢtirmede etkili olduğunu ortaya çıkarmıĢtır (Spoth vd., 2002). Bu bağlamda mevcut araĢtırmada 

yer alan anne babaların özellikle davranıĢlarını ve duygularını düzenlemede desteğe gereksinim 

duydukları, onlar için hazırlanacak eğitim programlarının da ailelerin öz düzenleme becerilerini 

geliĢtireceği ve çocukların problem davranıĢlarını azaltmaya yardımcı olabileceği düĢünülmektedir. 

Çocukların öz düzenleme becerilerine iliĢkin ailelerin en çok eğitim ihtiyacı hissettikleri 

konuların, olumlu disiplin yöntemleri ve çocuklarda problem davranıĢların değiĢtirilmesine yönelik 

stratejiler, çocukların öz düzenlemelerini destekleyici etkinlikler ve aile kuralları ve öz düzenleme 

olduğu saptanmıĢtır. Buna göre ailelerin çocukların öz düzenlemeleri açısından en çok ihtiyaç 

duydukları konunun, çocukların problem davranıĢlarının değiĢtirilmesine yönelik konular, disiplin 

yöntemleri ve disiplinin sağlanması açısından aile kuralları olduğu belirlenmiĢtir. Bu sonuçlara paralel 

Ģekilde ailelerin çocuklarına yönelik öz düzenlemeye iliĢkin son derece önemli gördükleri konuların da 

eğitim ihtiyacı hissettikleri konularla aynı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ailelerle gerçekleĢtirilen 

görüĢmelerden elde edilen nitel bulgularda da ailelerin çocuklarının duygu ve öfke kontrolü, duygu 

farkındalığı, duygu kabulü, dürtü kontrolü, hazzı erteleme, sabır, dürtüsellik, yönergelere uyma, 

problem çözme, aklında tutma ve değiĢime uyum konularına iliĢkin konularda problem yaĢadıkları 

belirlenmiĢtir. Çocuklarda görülen problem davranıĢlar, öz düzenleme yetersizliği açısından önemli bir 

konudur. Ülkemizde okul öncesi dönemde çocukların % 60.6’sında en az bir ya da daha fazla problem 

davranıĢ gözlendiği (Taner-Derman & BaĢal, 2013) tespit edilmiĢtir. Yapılan birçok araĢtırmada, öz 

düzenleme becerileri ve problem davranıĢlar arasında iliĢki olduğunu ve çocukların öz düzenleme 

becerilerinin düzeyi azaldıkça, problem davranıĢların arttığı sonucuna ulaĢılmıĢtır (Bierman vd., 2013; 

Hrbackova & Safrankova, 2016; Ormrod vd., 2017). Bu bağlamda okul öncesi dönemdeki çocukların 

öz düzenleme yetersizliklerine bağlı olarak birçok açıdan problem davranıĢlarla karĢı karĢıya 

kaldıkları ve ailelerin çocukların problem davranıĢların değiĢtirilmesine yönelik stratejiler gibi 

konularda eğitim almalarının önemli olduğu söylenebilir. 

AraĢtırmada, ailelerin büyük bir çoğunluğunun, çocukların öz düzenlemelerine iliĢkin eğitim 

almalarını istedikleri ve bu konuda desteğe ihtiyaç duydukları sonucuna da ulaĢılmıĢtır. Öz 

düzenlemenin çevreden sağlanan destekle güçlendirilebileceğine ve öğretilebileceğine dair kanıtlar 

bulunmaktadır. Örneğin, ülkemizde çocuklara öz düzenleme becerilerini doğrudan öğretmeyi 

hedefleyen eğitim programlarının, çocukların öz düzenleme becerilerinde olumlu etkiler oluĢturduğu 

belirlenmiĢtir (Çelik & Kamaraj, 2020; Ezmeci, 2019; Gündüz, 2020; KeleĢ, 2014; Liman, 2017; 

Sezgin, 2016). Ayrıca çocuklar ilkokula baĢladıktan sonra gerçekleĢtirilen müdahalelerin olumlu 

etkileri olsa da, çocukları ortaokul deneyimi ve ergenliğe geçiĢin zorluklarından yeterince 

koruyamadığı (Bierman vd., 2013), erken çocukluk döneminin öz düzenlemeyi teĢvik etme sürecinde 

özellikle önemli bir zaman olduğu belirtilmiĢtir (Blair & Ursache, 2011; Fergusson vd., 2013). Bu 

nedenle okul öncesi dönem, çocukların, öz düzenleme becerilerine yönelik uygun eğitim ve destekle, 

etkili bir Ģekilde bu becerileri geliĢtirebilecekleri önemli bir dönemdir. 

AraĢtırma sonucunda, ailelerin öğretmenler açısından öz düzenlemelerine yönelik duyguları 

ve öfkesini kontrol etme, duyguları ifade etme, sabır, hazzı erteleme, empati ve problem çözmeye 

iliĢkin görüĢ bildirdikleri ortaya çıkmıĢtır. Ailelerin öz düzenlemeye yönelik öğretmenlerin kendilerini 

geliĢtirmeleri ve bu konuda eğitim almalarını önerdikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmada ayrıca 
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ailelerin de öz düzenlemeye yönelik eğitim almalarının önemli olduğu belirlenmiĢtir. YetiĢkinlerin 

çocuklarının öz düzenleme becerilerini geliĢtirme kapasiteleri, büyük ölçüde kendilerinin öz 

düzenleme becerilerine bağlıdır (Rosanbalm & Murray, 2017). Bu açıdan ailelerin ve öğretmenlerin, 

çocukların öz düzenleme ihtiyaçlarını karĢılayabilmeleri için kendi öz düzenlemelerine destek 

sağlanması eğitimin baĢarısını artırmakta (Murray vd., 2015) ve öz düzenlemeyi desteklemedeki 

rollerini anlamalarına yardımcı olmaktadır (Rosanbalm & Murray, 2017). Bu nedenle çocukların öz 

düzenlemelerini desteklemede kilit noktada olan aileler ve öğretmenlere verilecek eğitimle, hem 

ailelerin hem de öğretmenlerin, öz düzenleme becerilerinin geliĢtirilmesine gereksinim duyulmaktadır. 

Ülkemizde okul öncesi dönemde öz düzenlemeyi desteklemeye yönelik olarak hazırlanan farklı eğitim 

programları incelendiğinde (Canol, 2021; Çelik & Kamaraj, 2020; Ezmeci, 2019; Gümrükçü-Bilgici, 

2021; Gündüz, 2020; KeleĢ, 2014; Liman, 2017; Sezgin, 2016), ailelerin ve öğretmenlerin kendi öz 

düzenlemelerine yönelik eğitim verilmediği saptanmıĢtır. Bu açıdan ailelere ve öğretmenlere herhangi 

bir eğitimin düzenlenmemesinin önemli bir sınırlılık olduğu düĢünülmektedir. Bu açıdan okul öncesi 

dönemdeki çocukların öz düzenlemelerinin desteklenmesine yönelik hazırlanacak eğitimlere, aileler ve 

öğretmenlerin de dahil edilmesi önemlidir. Gelecekteki araĢtırmalarda aile ve öğretmenlere de kendi 

öz düzenlemelerine yönelik eğitimler verilerek, bu eğitimlerin etkililikleri değerlendirilebilir. Diğer 

taraftan bu araĢtırmada sadece ailelerin ve çocukların öz düzenlemeye yönelik eğitim ihtiyaçlarının 

ebeveyn değerlendirmeleri ve görüĢlerine göre belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Özellikle okul öncesi 

dönemdeki çocuklar açısından öğretmenler de öz düzenlemeyi desteklemede çok önemli bir 

konumdadır. Bu açıdan gelecek araĢtırmalarda öğretmenlerin de öz düzenlemeye yönelik ihtiyaçları 

çok yönlü süreçlerle belirlenerek, bu konudaki görüĢleri incelenebilir.  
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